



Helse- og omsorgsdepartementet

Postboks 8011 Dep,

0030 Oslo

Deres ref.

Vår ref / Saksbehandler

Dato:

15/5865

21.08.15

Kristi Johnsrud / tlf. 23 06 47 30

HØRING OM FORSLAG TIL FORSKRIFT OM PRIVATE VIRKSOMHETERS ADGANG TIL Å YTE SPESIALISTHELSETJENESTER MOT BETALING FRA STATEN.

Fagforbundet ønsker innledningsvis å gjenta sin bekymring for at selve ordningen med fritt behandlingsvalg også hos private virksomheter skal gjøre det vanskeligere for de regionale helseforetakene å planlegge sin virksomhet og ivareta sitt sørge for-ansvar i spesialisthelsetjenesten. Ordningen øker også kostnadene til byråkrati framfor pasientbehandling ved at den krever god ivaretagelse av søknads- og klagebehandling, oppfølging av leverandører, informasjon til pasienter, fastleger og leverandører, fastsetting av priser, mottak av aktivitetsdata og økonomiske oppgjør etc.

Fagforbundet konstaterer at ordningen er vedtatt, og er enig i at det da må utarbeides forskrifter som ivaretar viktige hensyn. Forbundet er på denne bakgrunn enig i flere av forslagene i høringsnotatet. Vi er positive til at reglene for godkjenning av de private virksomhetene blir strenge, at virksomhetene følges opp med kontroller og at godkjenninger kan trekkes tilbake. En tidsbegrenset godkjenning av leverandører i fritt behandlingsvalg er også godt begrunnet etter vårt syn. Vi mener videre at det er riktig at virksomheter med godkjenning skal rapportere data til relevante nasjonale medisinske kvalitetsregistre og til datakildene for de nasjonale kvalitetsindikatorerne samt at de forplikter seg til å rapportere ventetidsdata i tråd med regelverket til Helsedirektoratet. Likeledes stiller vi oss bak en blokkering av adgangen til å drive målrettet markedsføring av tjenester som ikke omfattes av godkjenningen.

Departementet er klar på at overordnede vurderinger, slik som likeverdig tilgang til spesialisthelsetjenester og den offentlige helsetjenestens mulighet til å rekruttere og beholde nøkkelpersonell, skal gjøres i forbindelse med inn- og utfasing av tjenester i ordningen. I denne vurderingen ønsker departementet å etablere en konsultasjonsordning med hovedorganisasjonene som organiserer fritt behandlingsvalgleverandører, det vil si NHO Service, Spekter og Virke. Fagforbundet vil peke på at det for denne type overordnede og strategiske vurderinger er tradisjon i Norge for at det gjennomføres i et treparts-samarbeid

mellom myndigheter og hovedsammenslutningene på arbeidsgiver- og arbeidstakersiden. Fagforbundet mener derfor at en konsultasjonsmekanisme som foreslått, også bør inneholde deltagelse fra hovedorganisasjonene på arbeidstakersiden. Omfanget av uønskede hendelser er et problem i helsevesenet, og utfordringene er størst i overgangen mellom behandling og helsetjenestenivåene. Denne problemstillingen er ikke ivaretatt i høringen, og Fagforbundet mener at også KS må være part i den konsultasjonsordningen som skal etableres. Forbundet mener videre at det er behov for å etablere følgeforskning og evaluering.

En n mangel ved høringen er at konsekvensene for kommunene og prinsippene i samhandlingsreformen, herunder betalingsordningen som omfatter ferdigbehandlede pasienter ikke er vurdert.

Det er videre grunn for bekymring for kostnadene i ordningen. I denne sammenheng viser forbundet til departementets forslag til prisstruktur innenfor psykisk helsevern og TSB som skal baseres på pris per oppholdsdøgn. Som departementet påpeker, kan dette gi svake insentiver til å begrense varigheten av behandlingen. På samme måte kan prising av somatiske tjenester som det ikke finnes markedspriser for, bidra til en for høy kostnad. Det vises til erfaringene fra Danmark og den danske Riksrevisjonen sin rapport i 2009 som fastslo at det ble betalt for mye til private leverandører og at regionene kunne oppnådd mer fordelaktige priser gjennom bruk av anbudsinstittuttet.

Når det gjelder øvrige økonomiske og administrative konsekvenser ut over problemstillinger knyttet til økt kostnadsnivå, er det ikke tatt tilstrekkelig hensyn til at HELFO ikke har den nødvendige kompetansen til å gjøre de helsefaglige vurderingene som følger av forslaget til godkjenningsordning og at det må bygges opp et administrativt apparat for å håndtere ordningen.

Fagforbundet mener at det bør ses nærmere på dokumentasjon på internkontroll i virksomheter som omfattes av forslag til forskrift. Dette er særlig viktig når det ses i sammenheng med forslaget om at disse virksomhetene ikke skal pålegges plikt til å ha pasient- og kvalitetssikkerhetsutvalg. Fagforbundet mener det er viktig at fritt behandlingsvalgleverandører skal ha samme krav til fokus på internkontroll, pasient- og kvalitetssikring som øvrige aktører.

Med vennlig hilsen



Mette Nord

Forbundsleder